

Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

DESIGNERS ETHIQUES

16 RUE SAINT-FERDINAND
75017 PARIS

SIREN : 829.948.223

Statut juridique : Association déclarée

N° TVA : FR84829948223

FINAC⁰⁰P NOUVELLE-AQUITAINE

SCIC - SIREN : 881722128

35 rue Georges Mandel, 33000 BORDEAUX

Sommaire

Attestation	3
Bilan	4
Compte de résultat	7
Détails des comptes	10
Bilan détaillé Actif	11
Bilan détaillé Passif	12
Compte de résultat détaillé	13
Annexes	15
Préambule	16
Principes et méthodes comptables	17
Postes du bilan et du compte de résultat	18
Fiscalité	19

Attestation

Attestation sans réserve

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de DESIGNERS ETHIQUES relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 137 548,06 €
- Chiffre d'affaires : 101 678,33 €
- Résultat net comptable : -20 671,68 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil national de l'ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à BORDEAUX le 18/03/2025.

Fabien Labeyrie,
Expert-Comptable



Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)				
	STOCKS ET EN-COURS				
	CRÉANCES				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	35 603		35 603	17 175
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	21 240		21 240	56
ACTIF CIRCULANT	VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	DISPONIBILITÉS	70 518		70 518	56 679
	CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	10 186		10 186	167
	TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	137 548		137 548	78 550
	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		137 548		137 548	78 550

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	RÉSERVES		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	REPORT À NOUVEAU	63 971	41 262
	EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	-20 672	22 709
	FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES		
	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
	PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
TOTAL FONDS PROPRES (I)		43 300	63 971
	Total fonds reportés et dédiés (II)		
	Fonds dédiés reportés		
	TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)		
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 526	554
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	56 422	13 824
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes		200
	Produits constatés d'avance	23 300	
	TOTAL DETTES (IV)	94 248	14 578
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)		137 548	78 550

Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	105	390
	Total des ventes de biens et services	101 573	64 066
	Vente de biens	600	
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services	81 248	64 066
	dont parrainages	19 725	
	Produits de tiers financeurs	85 611	31 359
	Concours publics et subventions d'exploitation	84 443	31 257
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	1 168	102
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	29 592	124
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		216 882	95 939
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	183 584	44 002
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	926	222
	Salaires et traitements	48 150	19 712
	Charges sociales	17 735	6 629
	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés		
	Autres charges	2 275	4
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)		252 669	70 570
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-35 787	25 370

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 858	1 346
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		1 858	1 346
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		1 858	1 346
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		-33 930	26 716
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)		-13 258	4 007
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		218 740	97 285
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		239 411	74 577
EXCÉDENT OU DÉFICIT		-20 672	22 709
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat	56 472	60 450
	TOTAL	56 472	60 450
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature	-56 472	-60 450
	Personnel bénévole		
TOTAL		-56 472	-60 450

Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)				
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS ET EN-COURS				
AVANCES ET ACOMPTES VERSÉS SUR COMMANDES		4 473	-4 473	-100%
4091000000 - FOURNISSEURS, AVANCES ET ACO...		4 473	-4 473	-100%
CRÉANCES				
CRÉANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATT...	35 603	17 175	18 429	+108%
4110000000 - CLIENTS	34 883	16 983	17 900	+106%
4181000000 - USAGERS, FACTURES A ÉTABLIR	720	192	528	+276%
AUTRES CRÉANCES	21 240	56	21 184	+37628%
4440000000 - ETAT, IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	13 259		13 259	
4442000000 - ÉTAT – CRÉANCES DE CARRY-BACK	4 007		4 007	
4456400000 - TVA DÉDUCTIBLE SUR ENCAISSEM...	1 262		1 262	
4456600000 - TVA DÉDUCTIBLE SUR AUTRES BIE...		56	-56	-100%
4456700000 - CRÉDIT DE TVA À REPORTER	2 712		2 712	
DISPONIBILITÉS				
DISPONIBILITÉS	70 518	56 679	13 839	+25%
5121001000 - LA BANQUE POSTALE - 512000	22 782	25 800	-3 018	-12%
5121002000 - LA BANQUE POSTALE - 512100	47 736	30 879	16 858	+55%
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE				
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	10 186	167	10 019	+6000%
4860000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	10 186	167	10 019	+6000%
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	137 548	78 550	58 999	+76%
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES ...				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)				
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	137 548	78 550	58 999	+76%

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
FONDS PROPRES				
REPORT À NOUVEAU				
REPORT À NOUVEAU	63 971	41 262	22 709	+56%
1100000000 - REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDI...	63 971	41 262	22 709	+56%
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	-20 672	22 709	-43 381	-192%
TOTAL FONDS PROPRES (I)	43 300	63 971	-20 672	-33%
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)				
TOTAL PROVISIONS (III)				
DETTES				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	14 526	554	13 972	+2524%
4010000000 - FOURNISSEURS	14 526	554	13 972	+2524%
DETTES FISCALES ET SOCIALES	56 422	13 824	42 598	+309%
4210000000 - PERSONNEL - RÉMUNÉRATIONS DU...	4 258		4 258	
4282000000 - DETTES PROVISIONNÉES POUR CO...	533	1 814	-1 282	-71%
4310000000 - URSSAF	7 901	573	7 328	+1279%
4370200000 - COTISATIONS MUTUELLES	462		462	
4370300000 - MALAKOFF MEDERIC (RETRAITE)	2 611	358	2 253	+630%
4380000000 - ORGANISMES SOCIAUX - CHARGES...	44	16	28	+175%
4382000000 - COTISATIONS SOCIALES SUR CON...	211	681	-470	-70%
4419000000 - AVANCES SUR SUBVENTIONS	36 500		36 500	
4421000000 - PRÉLÈVEMENT À LA SOURCE	1 327	97	1 231	+1273%
4440000000 - ETAT, IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES		4 007	-4 007	-100%
4457100900 - TVA COLLECTÉE À 20%	640	2 831	-2 190	-78%
4457400000 - TVA COLLECTÉE SUR ENCAISSEME...	1 735		1 735	
4458000000 - TAXES SUR LE CHIFFRE D'AFFAIRES ...	55	3 448	-3 393	-99%
4458700000 - TAXES SUR LE CHIFFRE D'AFFAIRES ...	120		120	
4486300000 - FORMATION CONTINUE	25		25	
AUTRES DETTES		200	-200	-100%
4198000000 - RRR À ACCORDER & AUTRES AVOIR...		200	-200	-100%
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	23 300		23 300	
4870000000 - PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	23 300		23 300	
TOTAL DETTES (IV)	94 248	14 578	79 670	+547%
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	137 548	78 550	58 999	+76%

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
COTISATIONS	105	390	-285	-74%
7560000000 - ADHÉSIONS	105	390	-285	-74%
VENTES DE MARCHANDISES	600		600	
7085000000 - PORTS ET FRAIS ACCESSOIRES FAC...	600		600	
PRESTATIONS DE SERVICES	81 248	64 066	17 182	+27%
7060000000 - PRESTATIONS DE SERVICES : INTER...	15 024	18 883	-3 858	-21%
7060010000 - PRESTATIONS - ETHICS BY DESIGN	1 767		1 767	
7060100000 - PRESTATION EXO	20 388	42	20 346	+48827%
7061000000 - PRESTATIONS ATELIER PRO	27 290	45 142	-17 852	-40%
7062000000 - PRESTATIONS DE FORMATION EXO	16 780		16 780	
MÉCÉNAT	19 725		19 725	
7063100090 - PRESTATIONS ÉVÈNEMENTS SNIPC...	10 533		10 533	
7063200090 - PRESTATIONS ÉVÈNEMENTS SNIPC...	9 192		9 192	
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOIT...	84 443	31 257	53 186	+171%
7400000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	84 443	31 257	53 186	+171%
RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	1 168	102	1 066	+1046%
DONS MANUELS	1 168	102	1 066	+1046%
7541000000 - DONS MANUELS	1 168	102	1 066	+1046%
AUTRES PRODUITS	29 592	124	29 468	+23760%
7580000000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION CO...	29 592	124	29 468	+23760%
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	216 882	95 939	120 943	+127%
CHARGES D'EXPLOITATION				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	183 584	44 002	139 581	+318%
6040000000 - PRESTATIONS DE SERVICES	113 775	28 418	85 357	+301%
6063000000 - PETITS ÉQUIPEMENTS	848		848	
6064000000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	72	187	-114	-62%
6130000000 - LOCATIONS MOBILIÈRES	9 584	3 900	5 684	+146%
6131000000 - ABONNEMENTS LOGICIELS ET HÉB...	3 225	744	2 480	+334%
6156000000 - MAINTENANCE	900		900	
6161000000 - MULTIRISQUES	217	208	8	+5%
6226000000 - HONORAIRES	250		250	
6226100000 - HONORAIRES COMPTABLES	4 167	2 476	1 691	+69%
6226300000 - HONORAIRES SOCIALES	770	820	-50	-7%
6226400000 - HONORAIRES DIVERS	9 938	43	9 895	+23012%
6238000000 - DIVERS - POURBOIRES, DON COUR...	1 720	100	1 620	+1620%
6251000000 - VOYAGES, DÉPLACEMENTS & DÉFR...	22 262	6 278	15 984	+255%
6257000000 - MISSIONS & RÉCEPTION	12 679	675	12 004	+1778%
6261000000 - FRAIS POSTAUX	14		14	
6270000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	198	153	45	+30%
6270004000 - FRAIS SQUARE	659		659	
6281000000 - CONCOURS DIVERS - COTISATIONS	222		222	
6288000000 - AUTRES CHARGES EXTÉRIEURES DI...	2 085		2 085	
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	926	222	704	+318%

6312000000 - TAXE D'APPRENTISSAGE	335	122	212	+174%
6333000000 - FORMATION PROFESSIONNELLE	515	99	416	+420%
6351100000 - CONTRIBUTION ECONOMIQUE TER...	76		76	
SALAIRES ET TRAITEMENTS	48 150	19 712	28 438	+145%
6411000000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	49 281	18 024	31 257	+174%
6412000000 - INDEMNITÉS CONGÉS PAYÉS	-1 282	1 688	-2 970	-176%
6413000000 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	151		151	
CHARGES SOCIALES	17 735	6 629	11 105	+168%
6451000000 - COTISATIONS URSSAF	12 705	4 911	7 794	+159%
6452000000 - COTISATIONS MUTUELLE	1 504		1 504	
6453000000 - COTISATIONS RETRAITE (MALAKOFF)	2 989	1 090	1 899	+175%
6454000000 - COTISATIONS AUX ASSEDIC	1 007		1 007	
6458000000 - COTISATIONS AUTRES ORGANISME...	-470	629	-1 099	-175%
AUTRES CHARGES	2 275	4	2 271	+52439%
6580000000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION C...	2 275	4	2 271	+52439%
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	252 669	70 570	182 100	+259%
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-35 787	25 370	-61 157	-242%
PRODUITS FINANCIERS				
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	1 858	1 346	512	+38%
7680000000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 858	1 346	512	+38%
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	1 858	1 346	512	+38%
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 858	1 346	512	+38%
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	-33 930	26 716	-60 646	-228%
PRODUITS EXCEPTION.				
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (X)	-13 258	4 007	-17 265	-431%
6950000000 - IMPÔTS SUR LES SOCIÉTÉS		4 007	-4 007	-100%
6991000090 - PRODUIT - CRÉDIT IMPÔT RECHER...	-9 251		-9 251	
6992000090 - PRODUITS – REPORT EN ARRIÈRE D...	-4 007		-4 007	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	218 740	97 285	121 454	+125%
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	239 411	74 577	164 835	+222%
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-20 672	22 709	-43 381	-192%
DONATIONS				
BÉNÉVOLAT	56 472	60 450	-3 978	-7%
8750000000 - BÉNÉVOLAT	56 472	60 450	-3 978	-7%
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	56 472	60 450	-3 978	-7%
TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE	-56 472	-60 450	3 978	+7%

Annexes



Préambule

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2023 à 31/12/2023.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 137 548,06 €.

Le résultat net comptable est une perte de -20 671,68 €.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

Projet associatif :

DESIGNERS ETHIQUES est une association de recherche-action sur le numérique et les pratiques de design.

Ses ressources : Elle organise des conférences/ateliers autour de la responsabilité et produit des éléments de connaissance autour des enjeux de la responsabilité numérique afin d'alimenter les communautés de professionnels de la conception.

Ses moyens : adhésion, dons, subventions et partenariat divers.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés communiqué par la structure avec un état d'avancement. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues.

Indemnité de départ à la retraite

Les engagements retraites n'ont pas donné lieu à comptabiliser en raison de :

- du manque d'ancienneté des salariés ;
- l'absence de salariés proches de l'âge légal de départ en retraite

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives au compte de résultat

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 3120heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire 18.01€/heure correspond à un montant de 56 472 euros.

Provision pour congés payés lors d'arrêt maladie non professionnel

La structure n'a pas identifié de personne concernée. Par conséquent, aucune provision n'a été constatée.

Fiscalité

Crédit d'impôts

Crédit d'impôts	Montant
Crédit d'impôt recherche	
Autres crédits d'impôt	
TOTAL	

Régime Fiscal

L'entité est un organisme développant des activités lucratives. Elle est entièrement soumise aux impôts au régime de droit commun



FINACOOOP NOUVELLE-AQUITAINE

SCIC - SIREN : 881722128

35 rue Georges Mandel, 33000 BORDEAUX